Innym źródłem, które rzuca światło na charakter i granice *praepositio* jest D.14,1,1,12 (Ułp. 28 *ad ed.*)

¹⁹ O rodzajach umów o przewóz statkiem i kłopotach rzymskiej jurysprudencji w rozróżnieniu *locatio* od *conductio navis* zob. J. Falenciak, *Rodzaje umów o przewóz statkiem i ich prawne konstrukcje według świadectwa rzymskich prawników klasycznych*, ZNU Wrocławskiego, seria A, Nr 6 (1956) s. 55-98. O konstrukcji umowy o przewóz osób statkiem tamże s. 88 i n., zdaniem Autora jest to konstrukcja klasyczna oparta na schemacie *l-c. operis*.

²⁰ D. 40,9,10 (Gai. I *rer. cott.*): ... *quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes et aliis regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent*; A. Di Porto, *op. cit.*, s. 21 i n.

Igitur praepositio certam legem dat contrahentibus quare si eum praeposuit navi ad hoc solum ut vecturas exiget, non ut locet (quod forte ipse locaverat) non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum: aut si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestat, vel contra, modum egressus non obligabit exercitorem: sed et si ut ceteris mercibus eam locet, praepositus est, puta legumini, cannabas ille marmoribus vel alia materia locavit, dicendum erit non teneri, quedam enim naves onerariae, quedam (ut ipsi dicunt) sunt; et plerosque mandare scio, ne vectores recipiant, et sic, ut certa regione et certo mari negotietur, ut ecce sunt naves, quae Brundisium a Cassiopa vel a Dyrrachio vectores traiciunt ad onera inhabiles, item quedam fluvii capaces ad mare non sufficientes²¹.

Tekst ten jest niezwykle istotny dla określenia charakteru i granic *praepositio*. W pierwszym rzędzie jurysta stwierdza, że *praepositio certam legem dat contrahentibus*. Zaznacza w ten sposób, jako przesłankę swojego dalszego wywodu, że zakreślone przez udzielającego granice *praepositio* są wiążące dla osób trzecich zawierających kontrakty z m.n. Ilustrując potencjalny zakres upoważnienia wynikającego z *praepositio*, ogranicza swój wywód jedynie do usług transportowych i związanych z nimi kontraktem *locatio conductio* o przewóz statkiem²². *Exercitor* może więc upoważnić m.n. wyłącznie do pobierania opłat za przewóz, albo do zawierania umów najmu i pobierania za nie opłaty. Inne ograniczenia mogą wynikać z przeznaczenia statku, określonego naturalnie przez *exercitora*. Może on przeznaczyć statek do przewozu osób lub towarów, albo do określonego rodzaju towaru np. żywności, marmuru itp. W każdym z tych przypadków, jeżeli zawierając umowę najmu m.n. przekroczył upoważnienie wynikające w sposób wyraźny z oświadczenia armatora lub wynikające z jednoznacznych okoliczności faktycznych, był skutkiem brak skargi przeciwko armatorowi. Dzieląc statki na służące do przewozu towarów i służące do przewozu osób, jurysta wyraźnie odwołuje się, nie do wyraźnego oświadczenia *exercitora*, jak w pierwszym przypadku, ale do dorozumianego ograniczenia upoważnienia wynikającego z przeznaczenia statku, czyli okoliczności faktycznych. Dalej tekst zawiera ciekawy przykład odwołania się jurysty do pozytywnej wiedzy o praktyce w dziedzinie transportu morskiego *et plerosque mandare scio*. Ulpian stwierdza, że wie o praktyce przeznaczania statków wyłącznie do przewozu pasażerów lub towarów, a nawet wykonywania usług transpor-